



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月8日

上場会社名 株式会社T&Dホールディングス 上場取引所 東  
 コード番号 8795 URL <http://www.td-holdings.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中込 賢次  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 永井 穂高 (TEL) 03-3434-9151  
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 ( 機関投資家・アナリスト向け ) IR電話会議

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績 (平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	587,267	12.4	46,373	△1.5	26,988	22.7
26年3月期第1四半期	522,668	△25.7	47,074	56.7	21,999	138.2

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 73,381百万円( —%) 26年3月期第1四半期 4,185百万円( —%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	40.18	40.15
26年3月期第1四半期	32.65	32.63

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	14,134,725	1,066,845	7.5
26年3月期	13,804,219	1,020,324	7.4

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 1,064,009百万円 26年3月期 1,017,448百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	—	—	25.00	25.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想 (平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,170,000	4.0	149,000	△20.0	77,000	△2.5	114.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期1Q	681,480,000株	26年3月期	681,480,000株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	16,645,904株	26年3月期	9,212,294株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期1Q	671,635,075株	26年3月期1Q	673,728,182株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- 当四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、金融商品取引法に基づき四半期報告書に添付する四半期レビュー報告書は、本日受領予定です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

添付資料の目次

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
3. その他	9
(参考) 保険金等の支払能力の充実の状況(連結ソルベンシー・マージン比率)	

当社では、決算情報に関する補足説明資料等を作成しており、当社ホームページに掲載しておりますので、ご参照下さい。

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金及び預貯金	378,331	619,555
コールローン	187,600	215,800
買入金銭債権	451,083	495,430
金銭の信託	213,608	268,521
有価証券	10,211,280	10,195,309
貸付金	1,878,474	1,859,203
有形固定資産	295,315	297,114
無形固定資産	21,309	20,976
代理店貸	1,003	679
再保険貸	451	431
その他資産	161,551	162,081
繰延税金資産	6,592	1,924
貸倒引当金	2,382	2,303
<b>資産の部合計</b>	<b>13,804,219</b>	<b>14,134,725</b>

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>負債の部</b>		
保険契約準備金	12,226,787	12,300,023
支払備金	70,678	65,624
責任準備金	12,042,327	12,123,425
契約者配当準備金	113,781	110,973
代理店借	833	730
再保険借	453	568
短期社債	2,999	2,999
社債	65,100	65,100
その他負債	276,402	470,913
役員賞与引当金	262	64
退職給付に係る負債	51,656	51,719
役員退職慰労引当金	65	53
特別法上の準備金	150,040	151,179
価格変動準備金	150,040	151,179
繰延税金負債	3,097	18,335
再評価に係る繰延税金負債	6,196	6,190
負債の部合計	12,783,895	13,067,880
<b>純資産の部</b>		
資本金	207,111	207,111
資本剰余金	194,595	194,591
利益剰余金	290,861	301,056
自己株式	9,049	19,022
株主資本合計	683,519	683,737
その他有価証券評価差額金	387,773	435,632
繰延ヘッジ損益	8,263	9,764
土地再評価差額金	45,586	45,599
為替換算調整勘定	6	3
その他の包括利益累計額合計	333,929	380,271
新株予約権	523	498
少数株主持分	2,352	2,337
純資産の部合計	1,020,324	1,066,845
負債及び純資産の部合計	13,804,219	14,134,725

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
経常収益	522,668	587,267
保険料等収入	389,626	483,828
資産運用収益	107,751	82,405
利息及び配当金等収入	69,681	68,641
売買目的有価証券運用益	5,240	239
有価証券売却益	8,490	5,586
貸倒引当金戻入額	287	78
その他運用収益	715	1,948
特別勘定資産運用益	23,335	5,910
その他経常収益	25,283	21,029
その他の経常収益	25,283	21,029
持分法による投資利益	7	3
経常費用	475,593	540,893
保険金等支払金	365,044	383,955
保険金	109,285	114,324
年金	70,059	119,022
給付金	52,847	47,286
解約返戻金	109,556	87,808
その他返戻金	23,297	15,513
責任準備金等繰入額	18,290	81,126
責任準備金繰入額	18,246	81,098
契約者配当金積立利息繰入額	43	27
資産運用費用	23,779	8,013
支払利息	445	572
金銭の信託運用損	3,556	995
有価証券売却損	2,451	1,259
有価証券評価損	2,340	198
金融派生商品費用	9,307	455
為替差損	65	190
貸付金償却	23	13
賃貸用不動産等減価償却費	1,160	1,143
その他運用費用	4,428	3,184
事業費	49,488	49,550
その他経常費用	18,991	18,247
経常利益	47,074	46,373

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
特別利益	7	120
固定資産等処分益	-	15
国庫補助金	7	2
移転補償金	-	102
特別損失	6,130	1,202
固定資産等処分損	30	57
減損損失	92	2
価格変動準備金繰入額	5,999	1,139
その他特別損失	7	2
契約者配当準備金繰入額	7,072	7,551
税金等調整前四半期純利益	33,878	37,739
法人税及び住民税等	13,379	10,893
法人税等調整額	1,545	178
法人税等合計	11,834	10,715
少数株主損益調整前四半期純利益	22,044	27,024
少数株主利益	45	35
四半期純利益	21,999	26,988



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	22,044	27,024
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	23,896	47,860
繰延ヘッジ損益	6,030	1,501
為替換算調整勘定	0	0
持分法適用会社に対する持分相当額	6	2
その他の包括利益合計	17,858	46,356
四半期包括利益	4,185	73,381
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,141	73,344
少数株主に係る四半期包括利益	44	37

( 3 ) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

( 4 ) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 3. その他

(参考) 保険金等の支払能力の充実の状況  
(連結ソルベンシー・マージン比率)

(単位:百万円)

項 目	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (平成26年6月30日)
連結ソルベンシー・マージン総額 (A)	1,924,426	2,005,777
資本金等	669,536	682,000
価格変動準備金	150,040	151,179
危険準備金	169,355	166,467
異常危険準備金	-	-
一般貸倒引当金	1,681	1,647
その他有価証券の評価差額×90%(マイナスの場合100%)	492,617	554,360
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	16,665	16,698
未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の合計額(税効果控除前)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	170,317	172,500
配当準備金中の未割当額	16,863	16,865
税効果相当額	122,185	128,934
負債性資本調達手段等	148,600	148,600
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、 マージンに算入されない額	-	-
少額短期保険業者に係るマージン	147	163
控除項目	254	244
連結リスクの合計額 $[(R_1^2 + R_5^2)^{1/2} + R_8 + R_9]^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2)^{1/2} + R_4 + R_6$ (B)	345,186	334,963
保険リスク相当額 R <sub>1</sub>	47,841	47,867
一般保険リスク相当額 R <sub>5</sub>	-	-
巨大災害リスク相当額 R <sub>6</sub>	-	-
第三分野保険の保険リスク相当額 R <sub>8</sub>	12,872	13,098
少額短期保険業者の保険リスク相当額 R <sub>9</sub>	299	328
予定利率リスク相当額 R <sub>2</sub>	77,772	76,554
最低保証リスク相当額 R <sub>7</sub>	11,479	9,714
資産運用リスク相当額 R <sub>3</sub>	242,515	235,247
経営管理リスク相当額 R <sub>4</sub>	7,855	7,656
連結ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,115.0%	1,197.6%

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第210条の11の3、第210条の11の4及び平成23年金融庁告示第23号の規定に基づいて算出しております。当第1四半期連結会計期間は、これらの規定に準じて、当社が合理的と判断する方法で算出しております。

2. 「資本金等」は、連結貸借対照表上の「純資産の部合計」から、その他の包括利益累計額合計及び社外流出予定額を控除した額を記載しております。

3. 「少額短期保険業者に係るマージン」は、少額短期保険業者に係る異常危険準備金の額を記載しております。

4. 最低保証リスク相当額は、標準的方式を用いて算出しております。